EDITAL N° 151/2010

Dispõe sobre a abertura de inscrições para realização de
prova de suficiência, nos termos da Resolução n.
76/2009/CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, para
as disciplinas dos cursos de graduação que especifica.

A Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC,
no uso de suas atribuições, torna público que estão abertas as inscrições para as provas de
suficiência em disciplinas de cursos de graduação, nos termos da Resolução n.
76/2009/CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (artigos 57 a 63) e das condições
estabelecidas no presente Edital.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 Os acadêmicos interessados em realizar a prova de suficiência poderão retirar boleto na
CENTAC e efetuar pagamento da taxa de inscrição no Banco Real, no período de 25 de
Outubro a 16 de Novembro de 2010, das 11h às 12h e das 14h30 às 21h, no Campus da
UNESC.

1.2 Os acadêmicos deverão efetivar a inscrição no curso de origem da disciplina pretendida
até o dia 16 de Novembro de 2010, apresentando comprovante de pagamento e documentos
que comprovam experiência ou realização de cursos relacionados ao conteúdo programático
da disciplina pretendida.

1.2.1 A inscrição e a respectiva documentação deverão ser encaminhadas pelo curso de
origem ao curso responsável pela elaboração da prova.

2. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

2.1 Poderão inscrever-se para as provas de suficiência os acadêmicos que atendam a todos os
seguintes requisitos:

a) Estar regularmente matriculado no segundo semestre letivo de 2010;

b) Comprovar experiência relacionada ao conteúdo programático da disciplina e/ou comprovar
a realização de cursos em instituições públicas e privadas que se relacionem com o conteúdo
programático da disciplina em que pretende realizar a prova de suficiência;

c) Ter cumprido os pré-requisitos, se houver, da disciplina pretendida;

d) Não ter sido anteriormente reprovado na disciplina objeto da prova de suficiência.

3. DA TAXA DE INSCRIÇÃO

3.1 A taxa de inscrição corresponde ao valor total da disciplina pretendida, obtida mediante a
multiplicação do número de créditos relativos à mesma pelo valor vigente do crédito do curso.

3.2 A taxa de inscrição é devida por disciplina.

3.3 Os valores devem ser pagos em 02 (duas) parcelas iguais, sendo a primeira devida no ato
da inscrição e a segunda no dia imediatamente anterior à realização da prova.

3.4 O valor da taxa de inscrição não será devolvido na hipótese de o acadêmico reprovar na
prova de suficiência.

4. DAS DISCIPLINAS OFERTADAS PARA A PROVA DE SUFICIÊNCIA

4.1 Os acadêmicos interessados poderão fazer a prova de suficiência nas disciplinas abaixo
relacionadas:

4.1.1 Engenharia de Agrimensura

Código Disciplina Crédito Ementa Matriz Curricular

7681

CAD
(Optativa)

4

Programas para Desenho assistido por
Computador. O software AutoCad.
Procedimentos Iniciais. Acessando o
Programa. Tela Gráfica. Área de
Trabalho. Arquivos de Desenho.
Comandos de Desenho. Comandos de
Auxílio. Desenho. Escalas. Desenho
Topográfico em CAD. Planta de
Situação. Impressão de Desenhos.

6

7634

Processamento

de Dados

4

Calculadoras. Termos Usados em
Processamento de Dados.
Equipamentos de Informática. Sistemas
Operacionais. Internet. Planilhas
Eletrônicas e Editores de Textos.

6

4.1.2 Fisioterapia

Código Disciplina Crédito Ementa Matriz Curricular

7024

Informática

3

Noções gerais de informática.
Organização de um sistema de
computação. Terminologia e definição.
Estudo dos conceitos elementares de
informática, aplicativos básicos e sua
utilização. Seleção de aplicativos e
prática em computadores relacionada
com a Fisioterapia, envolvendo rotinas e
procedimentos profissionais específicos.

 3

7025

Inglês Aplicado à
Saúde

3

Introdução ao inglês aplicado à saúde.
Desenvolvimento de habilidades
necessárias ao domínio do inglês
(leitura, escrita, compreensão e fala),
capacitando o aluno à compreensão de
textos autênticos e específicos da área
da saúde.

3

4.1.3 Letras - Habilitação Português / Espanhol

Código Disciplina Crédito Ementa Matriz Curricular

8931

Língua

Espanhola I

4

Introdução ao aprendizado do léxico e das
estruturas gramaticais básicas do espanhol;
desenvolvimento das quatro habilidades com
ênfase na compreensão oral e escrita.

4

8935

Língua

Espanhola
II

4

Continuidade do aprendizado do léxico e das
estruturas gramaticais básicas do espanhol;
aprofundamento das quatro habilidades com
ênfase na leitura e interpretação de textos.
Elaboração de um projeto de pesquisa com
tema específico.

4

8940

Língua

Espanhola
III

4

Aprofundamento do aprendizado do léxico e
das estruturas gramaticais; continuidade do
desenvolvimento das quatro habilidades com
ênfase na produção textual.

4

Código Disciplina Crédito Ementa Matriz Curricular

10555

Língua

Espanhola I

4

Introdução ao aprendizado do léxico e das
estruturas gramaticais básicas do espanhol;
desenvolvimento das quatro habilidades
com ênfase na compreensão oral e escrita.

5

10556

Língua

Espanhola
II

4

Continuidade do aprendizado do léxico e
das estruturas gramaticais básicas do
espanhol; aprofundamento das quatro
habilidades com ênfase na leitura e
interpretação de textos. Elaboração de um
projeto de pesquisa com tema específico.

5

10557

Língua

Espanhola
III

4

Aprofundamento do aprendizado do léxico e
das estruturas gramaticais; continuidade do
desenvolvimento das quatro habilidades
com ênfase na produção textual.

5

4.1.4 Letras - Habilitação Português / Inglês

Código Disciplina Crédito Ementa Matriz Curricular

8878

Língua
Inglesa I

4

Desenvolvimento das quatro habilidades
linguísticas básicas, com ênfase na
compreensão oral e escrita.

15

8881

Língua

Inglesa II

4

Desenvolvimento das quatro habilidades
linguísticas básicas, com ênfase na
produção textual. Elaboração de um projeto
de pesquisa com tema específico.

15

8888

Língua

Inglesa III

4

Desenvolvimento das quatro habilidades
linguísticas básicas, com ênfase na leitura e
interpretação de textos.

15

Código Disciplina Crédito Ementa Matriz Curricular

10403

Língua
Inglesa I

4

Estruturas gramaticais no presente simples
e contínuo. Produção Oral. Uso do
dicionário. Estudo das principais teorias de
aquisição/ aprendizagem e suas
implicações para o ensino de língua

16

inglesa. Introdução às culturas de língua
inglesa por meio da leitura de paradidáticos.
Introdução à fonologia e fonética da língua
inglesa.

10404

Língua
Inglesa II

4

Estruturas gramaticais no passado simples
e contínuo. Used to. Linking words.
Produção Oral e Escrita (questionnaire).
Uso do dicionário. Conceitos básicos de
aprendizagem de língua inglesa. Introdução
às culturas de língua inglesa por meio da
leitura de paradidáticos. Estudo da
fonologia e fonética da língua inglesa.

16

10405

Língua
Inglesa III

4

Estruturas gramaticais no futuro Present
Perfect e Present Perfect Continuous.
Produção Oral e Escrita (letters and e-
mails). Uso do dicionário. Conceitos básicos
de aprendizagem de língua inglesa.
Introdução às culturas de língua inglesa por
meio da leitura de paradidáticos. Estudo da
fonologia e fonética da língua inglesa.

16

4.1.5 Tecnologia em Design de Moda

Código Disciplina Crédito Ementa Matriz Curricular

 3721

Perspectiva

4

 Sistemas de Representação – Desenho de
Observação – Estrutura – Volume e
Profundidade - Luz e Sombra

1

3723

Técnicas
de

Montagem I

4

Evolução histórica do processo tecnológico
da produção: do artesanato manual à
produção industrial em grande escala. A
alta costura e o prêt-à-porter. A indústria de
confecção no Brasil e o mundo. Processos
industriais de confecção: máquinas e
equipamentos. Fluxograma do processo
produtivo da saia. Preparação, montagem,
fechamento e acabamento. Projeção de
capacidades de recursos necessários.
Operações básicas.

1

3740

Análise de
Produto

2

Análise da viabilização da industrialização
do produto. Desenvolvimento de fichas
técnicas para a operacionalização do
produto. Análise da aviamentação.
Descrição operacional.

1

3741

Custos

2

Composição geral dos custos. Cálculo do
custo da matéria-prima, aviamentos,
embalagens, mão-de-obra direta e indireta.

1

3724

Técnicas

de
Montagem

II

4

Fluxograma do processo produtivo de
camisa masculina. Preparação, montagem,
fechamento e acabamento. Projeção de
capacidades de recursos necessários.
Operações básicas.

1

3727

Modelagem

4

Introdução à modelagem feminina. Tabela
de medidas. Moldes planos básicos de
saias, calças, blusas, mangas e vestidos.

1

3738

Informática
Aplicada

4

Equipamentos. Desenhando moldes com
primitivas gráficas. Manipulando moldes.
Manipulando elementos. Textos e cotas.
Manipulando arquivos. Criação de um lote
de modelos para o encaixe. Manipulando
lotes. Gerando o encaixe. Utilização do

1

plotter. Uso da mesa digitalizadora.

3726

Técnicas

de
Montagem

IV

04

Operações básicas de malharia circular e
retilínea. Montagem de peças
confeccionadas em teares retilíneos e
circulares. Máquinas especiais.

01

5. DAS PROVAS E SUA REALIZAÇÃO

5.1 As provas serão elaboradas, aplicadas e corrigidas por bancas examinadoras especiais
relativas a cada disciplina, compostas, cada uma delas, por 03 (três) professores.

5.2 A prova abrangerá todo o conteúdo programático da disciplina e será constituída de
avaliação escrita e avaliação oral ou prática em que se observará o conhecimento e as aptidões
do aluno para a disciplina em questão.

5.3 As provas serão realizadas no dia 27 de Novembro de 2010 em locais e horários a serem
divulgados pelos respectivos cursos até o dia 23 de Novembro de 2010.

5.4 Será considerado aprovado o aluno que obtiver nota mínima de 8,0 (oito).

5.5 O não comparecimento à prova ou a não obtenção da nota mínima implicará na reprovação
do acadêmico, que ficará, ainda, impedido de requerer nova Prova de Suficiência na mesma
disciplina.

5.6 Não caberá pedido de revisão da Prova de Suficiência.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da UNESC.

Criciúma, 22 de Outubro de 2010.

Profª. Robinalva Borges Ferreira
     Pró-reitora de Ensino de Graduação